АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

                          «ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 февраля 2013 года № 40 - н
с. Яренск

О внесении изменений в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 07.09.2012 № 148 «Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» «Об утверждении Положения «Об организации похоронного дела в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» от 07.09.2012 № 148, следующие изменения:
1.1 Статью 6 «Требования к качеству услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала» изложить в следующей редакции:

«6.1. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела, согласно гарантированному перечню услуг на безвозмездной основе.

6.1.1. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, определяющим обязательные требования в сфере похоронного дела.

6.1.2. Качество услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг должно соответствовать следующим требованиям:
 - оформление документов, необходимых для погребения, в течение двух суток с момента обращения в специализированную службу по вопросам организации похоронного дела;

- предоставление деревянного гроба, обитого (мадаполам, ситцем) и креста;
- вынос гроба с телом умершего из морга (дома), установка гроба в автокатафалк;

- перевозка тела  умершего к месту погребения;
- устройство могилы, включающее разметку места захоронения для копки могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную;

- вынос гроба с телом из автокатафалка и доставка его до места, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установка надгробного, регистрационного знака;
- регистрация захоронения.

6.1.3. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, согласно гарантированного перечня услуг, и должно соответствовать качеству услуг по погребению, указанных в пункте 6.1.2. настоящего Положения.
6.1.4. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела при погребении умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов, путем предания земле на определенных для таких случаев участках  муниципальных общественных кладбищ, согласно гарантированного перечня услуг, и должно соответствовать качеству услуг по погребению, указанных в пункте 6.1.2. настоящего Положения.
6.1.5. Срок выполнения услуг по погребению, согласно гарантированному перечню услуг, до 3-х дней с момента обращения в специализированную службу по вопросам организации похоронного дела.
6.2. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела на возмездной основе за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

6.2.1. Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела на возмездной основе за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, определяющим обязательные требования в сфере похоронного дела.

6.2.2. Качество услуг по погребению на возмездной основе должно соответствовать следующим требованиям:
- оформление документов, необходимых для погребения, не позднее двух суток с момента обращения в специализированную службу по вопросам организации похоронного дела:
1) медицинского свидетельства о смерти
2) свидетельства о смерти
3) справки о смерти для выплаты социального пособия на погребение;
-  прием заказа на организацию и проведение похорон (с уточнением адреса, по которому находится тело умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, роста покойного), оформление заказа на услуги автокатафалка, другие услуги и предметы похоронного ритуала, оформление счета-заказа;

- предоставление обитого (мадаполам, ситец) деревянного гроба;

- доставка ритуальных принадлежностей по указанному адресу;
- вынос гроба с телом умершего из морга (дома), установка гроба в автокатафалк;

- предоставление автокатафалка для перевозки умершего и  траурной процессии с остановкой по указанным адресам (возле дома, работы);
- устройство могилы, включающее разметку места захоронения для копки могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную;

- вынос гроба с телом из автокатафалка и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установка надгробного, регистрационного знака;
- регистрация захоронения.

6.2.3. Срок выполнения услуг по погребению на возмездной основе до 3-х дней с момента обращения в специализированную службу по вопросам организации похоронного дела.».
2. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                              А.Г. Торков